
 
บทที่ 2 

ทฤษฎีที่ใชศึกษาและวรรณกรรมที่เกีย่วของ 
 

ทฤษฎีท่ีเก่ียวของ 
 
 ในการศึกษาคนควาแบบอิสระครั้งนี้ ไดมกีารศึกษาทฤษฎี และงานวิจยัที่เกีย่วของกบัการ
ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชี เพื่อเปนแนวทางในการรวบรวมขอมลูที่เกี่ยวของกบั
การศึกษาปญหาที่อาจจะเกดิขึ้น ในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมของผูสอบบัญชี
ซ่ึงทฤษฎีที่เกี่ยวของนั้นประกอบเรื่องตาง ๆ ดังตอไปนี ้
 
1. แนวคิดและทฤษฎีเก่ียวกับการสอบบัญชี 
 1.1  ความหมาย 

การสอบบัญชี 1 หมายถึง การตรวจสอบสมุดบัญชี เอกสารประกอบการลงบัญชี และ
หลักฐานอื่นโดยผูสอบบัญชี ตามแนวทางปฏิบัติงานที่วิชาชีพไดกําหนดเปนมาตรฐานไว เพื่อที่
ผูสอบบัญชีจะสามารถวินิจฉัยและแสดงความเห็นไดวา งบการเงินที่กจิการจัดทําขึน้มีความถูกตอง
ตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรอบทั่วไปหรือไมเพยีงใด และงบการเงินดังกลาว
ไดแสดงขอมลูที่จําเปน เพื่อใหผูอานงบการเงินไดทราบอยางเพียงพอแลวหรือไม นอกจากนั้น
ผูสอบบัญชียังเสนอขอสังเกตตอผูบริหารงานของกิจการ เพื่อใหทราบถึงขอบกพรองเกี่ยวกับการ
ควบคุมภายในของกิจการ และบางครั้งการตรวจสอบยังชวยใหผูสอบบัญชีสามารถรายงานการ
ทุจริตในกจิการใหผูบริหารงานไดทราบดวย 

คณะกรรมการแนวคดิการสอบบัญชีพื้นฐานของสมาคมการบัญชีอเมริกัน (The American 
Accounting Association : AAA) ไดใหคํานยิามของการสอบบัญชีไววา “การสอบบัญชีเปน
กระบวนการของการรวบรวมการประเมินหลักฐานเกี่ยวกับขอมูลสารสนเทศ เพื่อระบุและรายงาน
เกี่ยวกับระดับความสอดคลองตองกันของขอมูลสารสนเทศนั้นกับหลักเกณฑที่กําหนดไว การสอบ
บัญชีควรปฏิบัติโดยบุคคลที่มีความรูความสามารถและอิสระ” 

 
 

                                                 
1 พยอม  สิงหเสนห, การสอบบัญชี,  (หางหุนสวนจํากัด โรงพิมพชวนพิมพ, กรุงเทพมหานคร, 2543) ,  

หนา 1-1   
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 1.2  วัตถุประสงคของการตรวจสอบ 2 
 การตรวจสอบงบการเงินของผูสอบบัญชีมีวัตถุประสงคเพื่อใหผูสอบบัญชี สามารถแสดง
ความเหน็ตองบการเงินวา งบการเงินนัน้ไดจัดทําในสวนที่มีสาระสําคัญเปนไปตามแมบทการบญัชี 
ในรายงานทางการเงินหรือไม และแมวาความเห็นของผูสอบบัญชีจะชวยใหงบการเงินมีความ
นาเชื่อถือ แตผูใชงบการเงินไมสามารถถือไดวาความเห็นของผูสอบบัญชีเปนการรับรองในเรื่อง
ความเจริญของกิจการในอนาคต รวมทัง้ประสิทธิภาพ หรือประสิทธิผลในการบริหารงานของ
ผูบริหาร 
 

1.3 หลักการพื้นฐานของการสอบบัญชี  
ในการตรวจสอบงบการเงิน ผูสอบบัญชีตองปฏิบัติตามหลักการพื้นฐานของการตรวจสอบ 

3 ประการ  คือ 
1. ผูสอบบัญชีตองปฏิบัติตามจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญช ี 3  ที่กําหนดโดยสภา

วิชาชีพบัญชี ซ่ึงประกอบไปดวยขอกําหนดในเรื่องดังตอไปนี ้
-  ความโปรงใส ความเปนอสิระ ความเที่ยงธรรม และความซื่อสัตยสุจริต 
-  ความรูความสามารถ และมาตรฐานในการปฏิบัติงาน 
-  ความรับผิดชอบตอผูรับบริการ และการรักษาความลับ 
-  ความรับผิดชอบตอผูถือหุน ผูเปนหุนสวนหรือบุคคลหรือนิติบุคคลที่ผูประกอบ

วิชาชีพสอบบญัชีปฏิบัติหนาที่ให 
2. ผูสอบบัญชตีองปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งตามปกติจะกาํหนด

โดยสภาวิชาชพีบัญชี และสอดคลองกับมาตรฐานการสอบบัญชีระหวางประเทศ (International 
Standards on Auditting – ISAs) ซ่ึงประกอบดวย หลักการพื้นฐานและวิธีการตรวจสอบที่สําคัญ 
รวมทั้งแนวทางปฏิบัติตาง ๆ ที่เกี่ยวของ ที่อยูในรูปของคําชี้แจงหรือรูปลักษณะอื่น  

3. ผูสอบบัญชีตองวางแผน และปฏิบัติงานโดยใชวิจารณญาณในการสังเกต และสงสัยเยี่ยง
ผูประกอบวิชาชีพตอขอมูลของกิจการ โดยคํานึงถึงสถานการณแวดลอมที่อาจมีอยู ซ่ึงเปนเหตุให
ขอมูลในงบการเงินขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ตัวอยางเชน โดยปกติผูสอบบัญชีคาดหวงั

                                                 
2 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2540-2542),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 200. กรุงเทพฯ: 

สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย,2542,หนา 3 
3  พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 , มาตรา 46 – 47 , แหลงที่มา  http://www.icaat.go.th         

(31 มกราคม 2548) 
 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



  
5 

 
 

วาจะพบหลักฐานที่จะสนับสนุนการนําเสนอขอมูลในงบการเงินโดยผูบริหาร แตตองไมสันนิษฐาน
วาหลักฐานดังกลาวเปนสิ่งถูกตองเสมอไป 

1.4  ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี 
ผูสอบบัญชีรับผิดชอบ ในการแสดงความเห็นตองบการเงินที่ตนไดตรวจสอบวางบการเงิน

นั้น แสดงฐานะการเงนิ และผลการดําเนินงาน โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญ ตามหลักการ
บัญชีที่รับรองทั่วไปหรือไมเพียงใด สวนผูบริหารกิจการเปนผูรับผิดชอบในการจดัทํา และนําเสนอ
ขอมูลในงบการเงิน ดังนั้นการตรวจสอบงบการเงินไมไดเปนการปลดเปลื้องภาระความรับผิดชอบ
ของผูบริหารในเรื่องดังกลาวได นอกจากนี้ผูสอบบัญชีไมมีความรับผิดชอบในการปองกันการ
ทุจริต และขอผิดพลาดที่เกดิขึ้นในกิจการที่ตรวจสอบ อยางไรก็ตาม ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ
อาจทําใหผูสอบบัญชีพบการทุจริต และขอผิดพลาดที่เกดิขึ้นในกิจการที่ตรวจสอบ และอาจชวย
ยับยั้งการทุจริต และขอผิดพลาดนั้นได 

 
1.5  การวางแผนงานสอบบญัชี 
การวางแผน4 หมายถึงการพัฒนากลยุทธทั่วไป และวิธีการโดยละเอียดสําหรับลักษณะ 

ระยะเวลาและขอบเขตของการตรวจสอบที่คาดไวผูสอบบัญชีตองวางแผนการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ใหมีประสิทธภิาพ และทันตอเหตุการณ 

การวางแผนงานสอบบัญชีที่เพียงพอ ชวยใหผูสอบบัญชีแนใจวาไดมกีารพิจารณาเรือ่งที่
สําคัญอยางเหมาะสม สามารถระบุปญหาที่อาจเกิดขึน้ และทําใหงานสําเร็จไดอยางรวดเร็ว การ
วางแผนงานชวยใหมีการมอบหมายงานแกผูชวยอยางเหมาะสม และชวยในการประสานงานกับ
ผูสอบบัญชีอ่ืน และผูเชี่ยวชาญ  

แผนการสอบบัญชีโดยรวม 
ในการวางแผนการสอบบัญชีโดยรวมใหไดประสิทธิภาพ และประสทิธิผลดังกลาว ผูสอบ

บัญชีควรพิจารณาในเรื่องตาง ๆ ดังนี้ 
-  ความรูเกีย่วกับธุรกิจที่ตรวจสอบ 
-  ความเขาใจในระบบบัญชีและระบบการควบคุมภายใน 
-  ความเสี่ยงและสาระสําคัญ 
-  ลักษณะ ระยะเวลา และขอบเขตของวิธีการปฏิบัติงาน 
-  การประสานงาน การสั่งการ การควบคมุงาน และการสอบทานงานสอบบัญชี 
- เร่ืองอื่น ๆ ที่เกี่ยวของกับงานสอบบัญชีในกจิการที่ตรวจสอบ เชน สถานการณทีค่วรให

ความสนใจเปนพิเศษ เชน รายการบุคคลหรือกิจการที่เกีย่วของกนั  
                                                 

4 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2540-2542),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 300, หนา 3 
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เมื่อผูสอบบัญชีจัดทําแผนการสอบบัญชีโดยรวมแลว งานขั้นตอมาผูสอบบัญชีควรจัดทํา
แนวการสอบบัญชี (Audit Program) เพื่อวางแผนและระบวุิธีการตรวจสอบในรายละเอียดกอนที่
จะปฏิบิตงานตรวจสอบรายการตาง ๆ ในงบการเงิน โดยแนวการสอบบัญชีเปนกระดาษทําการของ
ผูสอบบัญชี ซ่ึงแสดงถึงลักษณะ ระยะเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบที่ใช ซ่ึงสอดคลองกับ
ผลการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องและความเสี่ยงจากการควบคุม แนวการสอบบญัชีใหประโยชน
ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีดังนี้ 
 1. แนวการสอบบัญชีใชเปนคําสั่งงานแกผูชวยผูสอบบัญชี โดยจะระบถึุงวิธีการตรวจสอบ
ที่จะใช ขนาดตัวอยางทีจ่ะเลอืกมาตรวจสอบ ซ่ึงผูชวยผูสอบบัญชีสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบตาม
วิธีที่ระบุในแนวการสอบบญัชีได เพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีที่ตองการ 

2. แนวการสอบบัญชีใชในการควบคุม และบันทึกการปฏิบัติงาน ใหเปนไปอยางถูกตอง 
โดยแนวการสอบบัญชีที่ดีจะระบุถึง 

- วัตถุประสงคของการตรวจสอบแตละเรือ่ง เพื่อใหแนใจวาวิธีการตรวจสอบที่ใชสามารถ
บรรลุวัตถุประสงคการตรวจสอบที่กําหนดไวได  

-  ดัชนกีระดาษทําการอางองิ เพื่ออางอิงถึงงานตรวจสอบในกระดาษทําการที่เกี่ยวของ 
-  ระยะเวลาโดยประมาณทีจ่ะใชในการตรวจสอบ เพื่อควบคุมเวลาและงบประมาณที่ผูชวย

ผูสอบบัญชี และตัวผูสอบบัญชีเองใชในการปฏิบัติงานตรวจสอบ 
-  ลายมือช่ือผูตรวจสอบ และผูสอบทานโดยระบวุันที่ตรวจสอบและสอบทานเสร็จสิ้นเพื่อ 

เปนหลักฐานวาไดปฏิบัติงานตามที่ระบุไวในแนวการสอบบัญชีอยางครบถวน และมีการสอบทาน
งานของผูชวยผูสอบบัญชอียางเหมาะสมแลว 

ในชวงระหวางการปฏิบัติงานตรวจสอบ ผูสอบบัญชีควรทบทวนแผนการสอบบัญชี
โดยรวม และแนวการสอบบัญชีตามความจําเปน เพื่อใหสามารถรองรับสถานการณที่เปล่ียนแปลง
ไปหรือไดรับผลที่ไมคาดหมายจากการตรวจสอบ โดยเหตุผลของการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญควร
บันทึกไวดวย 

ความรูเก่ียวกับธุรกิจท่ีตรวจสอบ 5 
ในการปฏิบัติงานตรวจสอบงบการเงิน ผูสอบบัญชีควรมีหรือไดรับความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่

ตรวจสอบอยางเพียงพอทีจ่ะทําใหผูสอบบัญชีสามารถระบุ และเขาใจเหตุการณ รายการ และวิธี
ปฏิบัติงาน ซ่ึงผูสอบบัญชีเห็นวาอาจมีผลกระทบที่สําคัญตองบการเงิน หรือตอการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบ หรือตอรายงานของผูสอบบัญชี 

                                                 
5 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2540-2542),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 310, หนา 3 
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เมื่อผูสอบบัญชีรวบรวมขอมูลความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบอยางเพียงพอแลว ผูสอบ
บัญชีจะสามารถนํามาใชเปนประโยชนในการวางแผนงานสอบบัญชี ดังตอไปนี ้

1. ชวยใหเขาใจในระบบบัญชีและวิธีปฏิบตัิทางการบัญชีของกิจการทีต่รวจสอบ และทําให
ผูสอบบัญชีสามารถประเมินเบื้องตนวา งบการเงินของกิจการเปนไปตามหลักการบญัชีที่รับรอง
ทั่วไปหรือไม วิธีปฏิบัติทางการบัญชีของแตละกจิการอาจมีลักษณะเฉพาะ เชน ระบบบัญชีของ
ธุรกิจน้ํามัน ระบบบัญชีของธุรกิจอสังหาริมทรัพย จะมคีวามแตกตางกัน ดังนั้นผูสอบบัญชีตองหา
ความรูเพิ่มเตมิ และจัดทีมตรวจสอบที่มีความรูในธุรกิจที่ตรวจสอบนัน้ ๆ  

2. ชวยประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องของกิจการที่ตรวจสอบ  โดยความเสี่ยงสืบเนื่อง 6 
หมายถึงโอกาสที่ยอดคงเหลอืของบัญชีหรือประเภทของรายการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง ซ่ึง
อาจมีสาระสําคัญในแตละรายการหรือมีสาระสําคัญเมื่อรวมกับการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริง
ในยอดคงเหลอือ่ืนหรือประเภทของรายการอื่นโดยไมคํานึงถึงการควบคุมภายในที่อาจมีอยู ซ่ึงอาจ
ปองกัน หรือตรวจพบและแกไขการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงดงักลาวได  โดยปกตกิิจการแต
ละกิจการจะมคีวามเสี่ยงสืบเนื่องที่ตางกัน เชน ธุรกิจที่ผลิตหรือขายสินคาที่เกีย่วกับเทคโนโลยี
ใหมๆ ยอมมคีวามเสี่ยงสืบเนื่องที่สินคาจะมีโอกาสลาสมัยมากกวาธุรกิจที่ผลิตหรือขายสินคาทั่วไป 
โดยผลการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องดังกลาวจะชวยใหผูสอบบัญชีสามารถกําหนด ลักษณะ 
ระยะเวลา และขอบเขตของวิธีการตรวจสอบไดอยางเหมาะสมโดยมุงตรวจสอบรายการที่มีความ
เสี่ยงสูง ซ่ึงผูสอบบัญชีควรใหความสนใจเปนพิเศษ 

ผูสอบบัญชีอาจไดมาซึ่งความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบจากแหลงขอมูลตาง ๆ ดังตอไปนี ้
1. ประสบการณในการตรวจสอบของปที่ผานมา 
2. การปรึกษาและสอบถามกับผูบริหารระดับสูงของกิจการ หรือพนักงานระดับปฏบิัติงาน

ของกิจการที่มคีวามรู และปฏิบัติงานจริง 
3. ปรึกษากับผูสอบบัญชีอ่ืน ที่ปรึกษากฎหมาย หรือทีป่รึกษาอื่น ซ่ึงมีความรูและเชี่ยวชาญ

ในกจิการประเภทที่ตรวจสอบ 
4.  ส่ิงตีพิมพที่เกี่ยวของกับธรุกิจที่ตรวจสอบ เชน รายงานภาวะเศรษฐกิจ วารสารธุรกิจ  
5.  กฎหมาย หรือกฎเกณฑขอบังคับตางๆ ที่เกี่ยวของกับกิจการที่ตรวจสอบ 
6.  การเยี่ยมชมสถานประกอบการ และโรงงานของกิจการที่ตรวจสอบ 
7.  เอกสารที่กิจการจัดทํา เชน รายงานประจําป คูมือระบบบัญชีและระบบควบคุมภายใน 
 
 

                                                 
6 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2542-2544),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 400, หนา 3 
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ความมีสาระสําคัญในการสอบบัญช ี
ความมีสาระสําคัญหรือนัยสําคัญ7(Materiality) ตามความหมายทางการบัญชีหมายถึงขอมูล

รายการหรือเหตุการณทางบญัชีใด ที่หากการไมแสดงขอมูลนั้น หรือแสดงขอมูลนั้นผิดพลาด จะมี
ผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน ดังนั้นในการวางแผนการตรวจสอบ     
ผูสอบบัญชีจะกําหนดระดับความมีสาระสําคัญที่ยอมรับได เพื่อใชเปนแนวทางในการตรวจสอบงบ
การเงินวาไดแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจรงิอันเปนสาระสําคัญหรือไม กลาวคือหากผูสอบบัญชี
ตรวจพบวา งบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงเกินกวาระดับความมีสาระสําคัญที่ยอมรับได 
ผูสอบบัญชีตองเสนอใหลูกคาทําการปรับปรุงแกไขในงบการเงินใหถูกตอง   และถาผูบริหารของ
กิจการไมเห็นดวยที่จะทําการปรับปรุงตามที่ผูสอบบัญชีเสนอ ผูสอบบัญชีจะไมอาจแสดงความเหน็
อยางไมมีเงื่อนไขในรายงานการสอบบัญชีได ทั้งนีเ้นือ่งจากการไมปรับปรุงแกไขนั้น จะทําใหงบ
การเงินแสดงขอมูลขัดตอขอเท็จจริงอยางมีสาระสําคัญ  

ในทางปฏิบัต ิ ผูสอบบัญชีจะกําหนดระดับความมีสาระสําคัญในการสอบบัญชี โดยใช
วิจารณญาณ หรือดุลยพินจิเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ ซ่ึงอาจพิจารณากําหนดความมีสาระสําคัญโดย
เปรียบเทียบกบัขนาดของกจิการโดยใชรายการในงบการเงินเปนฐาน เชน อาจกําหนดระดับความมี
สาระสําคัญที่รอยละ 10 ของกําไรสุทธิกอนภาษ ี หรือถาเปนกิจการที่มีกําไรสุทธิผันผวนอยางมาก
ในแตละป ผูสอบบัญชีอาจกําหนดระดับความมีสาระสําคัญจาก ยอดขายรวม หรือสินทรัพยรวม   
ทั้งนี้ขึ้นอยูกับดุลยพินิจและประสบการณในการตรวจสอบของผูสอบบัญชี  
 
 1.6 ความเสี่ยงในการสอบบญัชี 
 ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ ผูสอบบัญชีควรมีความเขาใจในระบบบญัชี และระบบการ
ควบคุมภายใน รวมทั้งควรมีความรูเกีย่วกับกิจการที่ตรวจสอบอยางเพียงพอ เพื่อที่จะวางแผนการ
ตรวจสอบ และพัฒนาวิธีการตรวจสอบใหมีประสิทธผิล โดยผูสอบบัญชีควรใชดุลยพินิจเยีย่งผู
ประกอบวิชาชีพในการประเมินความเสีย่งในการตรวจสอบบัญชี และกําหนดวธีิการตรวจสอบ
เพื่อใหแนใจวา ความเสี่ยงในการสอบบัญชีไดลดลงจนถึงระดับที่ยอมรับได โดยความเสี่ยงในการ
สอบบัญชี (Audit Risk)7 หมายถึง ความเสี่ยงที่ผูสอบบัญชีแสดงความเห็นที่ไมเหมาะสมเมื่องบ
การเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ โดยความเสี่ยงในการสอบบัญชี
ประกอบดวย ความเสี่ยงสืบเนื่อง ความเสี่ยงจากการควบคุม และความเสี่ยงจากการตรวจสอบ 

                                                 
 7 คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2540-2542),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 400, หนา 3 
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 ความเสี่ยงสืบเนื่อง ( Inherent Risk ) 8 หมายถึงโอกาสที่ยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภท
ของรายการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจรงิอยางมีสาระสําคัญ โดยไมคํานึงถึงการควบคุมภายในที่
อาจมีอยู ซ่ึงอาจปองกัน หรือตรวจพบและแกไขการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงดงักลาวได 
 ความเสี่ยงประเภทนี้เปนความเสี่ยงที่มีอยูโดยปกตใินแตละกิจการ กลาวคือเมื่อใดก็ตามที่
จะทํากจิการหรือกิจการงานนั้น ๆ ความเสี่ยงสืบเนื่องจากกิจกรรมนัน้จะเกิดขึ้นแนนอน สวนความ
เสี่ยงจะมีมากหรือนอยแตกตางกันไปในแตละเรื่องหรือแตละรายการที่ตรวจสอบ ตัวอยางเชน 
รายการที่ตองอาศัยดุลยพนิิจ และการตัดสินใจของผูบริหาร ตัวอยางเชน บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะ
สูญ บัญชีสํารองเผื่อสินคาลาสมัย เปนตน บัญชีเหลานี้ยอมมีความเสี่ยงสูงกวาบัญชหีรือรายการซื้อ
และขายสินคาซึ่งจะมีเอกสารหลักฐานเปนจํานวนเงินทีแ่นนอน หรืออยางเชน กจิการที่มีรายการคา
กับตางประเทศยอมเกิดความเสี่ยงเกีย่วกับเรื่องอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ เปนตน 
 ความเสี่ยงจากการควบคุม (Control Risk) 9 หมายถึง ความเสี่ยงที่ระบบบัญชีหรือระบบการ
ควบคุมภายในไมสามารถปองกัน หรือตรวจพบ และแกไขการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงได
อยางทันเวลา การแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดขึ้นในยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภท
ของรายการ และอาจมีสาระสําคัญในแตละรายการหรอืมีสาระสําคัญเมื่อรวมกับการแสดงขอมลูที่
ขัดตอขอเท็จจริงในยอดคงเหลืออ่ืนหรือประเภทรายการอื่น ตัวอยางของกิจการที่มคีวามเสี่ยงจาก
การควบคุมสูงเชน ในกิจการที่ไมมีการแบงแยกหนาทีกั่นอยางเหมาะสมโดยพนักงานหนึ่งคนอาจ
ปฏิบัติงานหลายหนาที่ โดยอาจรับผิดชอบทั้งดานการบนัทึกบัญชี และการดแูลเก็บรักษาทรัพยสิน 
หรือไมมีการอนุมัติรายการบญัชีที่เกิดขึ้นในแตละขั้นตอน หรือบางกรณีกจิการอาจมีระบบการ
ควบคุมภายในที่ดี แตพนักงานอาจไมปฏิบตัิตามระบบการควบคุมภายในดังกลาวอยางสม่ําเสมอ 
 ผูสอบบัญชีจะวิเคราะหและประเมินความเสี่ยงสืบเนื่อง และความเสีย่งจากการควบคุม เพื่อ
ชวยใหทราบวากิจการที่ตรวจสอบนาจะมขีอผิดพลาดที่เปนสาระสําคัญ ในงบการเงินมากนอย
เพียงใด และควรเนนตรวจสอบรายการใด ซ่ึงทําใหผูสอบบัญชีสามารถกําหนดวิธีการ และปริมาณ
การตรวจสอบเนื้อหาสาระ เพื่อบรรลุวัตถุประสงคในการตรวจสอบได 
 ความเสี่ยงจากการตรวจสอบ (Detection Risk) 10 หมายถึงความเสี่ยงที่วิธีการตรวจสอบ
เนื้อหาสาระซึง่ผูสอบบัญชีใชจะไมสามารถตรวจพบการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงที่มีอยูใน
ยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภทของรายการ โดยการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงนั้น อาจมี
สาระสําคัญในแตละรายการ หรือมีสาระสําคัญเมื่อรวมกับการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงใน
ยอดคงเหลืออ่ืนหรือประเภทของรายการอื่น ซ่ึงผูสอบบัญชีจะตองวางแผนการตรวจสอบ และ
                                                 

8  คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2542-2544),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 400, หนา 3 
 9  เรื่องเดียวกัน 

10 เรื่องเดียวกัน หนา 4 
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ปฏิบัติการตรวจสอบเพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอจนทําใหความเสี่ยงจากการ
ตรวจสอบต่ําลงถึงระดับที่ผูสอบบัญชียอมรับได โดยสาเหตุสําคัญที่กอใหเกิดความเสี่ยงจากการ
ตรวจสอบคือ 

1. วิธีการเลือกตัวอยางเพือ่ใชทดสอบรายการไมเหมาะสม เนื่องจากในการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบบัญชี ผูสอบบัญชีจะไมตรวจสอบหลักฐานเอกสารทั้งหมดที่มีอยู แตจะใชการเลือก
ตัวอยางและทดสอบตัวอยางที่เลือกมาเพื่อใชเปนตวัแทนของประชากร หรือเอกสารหลักฐาน
ทั้งหมดที่มีอยู ดังนั้นถาหากผูสอบบัญชีเลือกตัวอยางที่ไมใชตัวแทนทีแ่ทจริงของประชากรทั้งหมด 
นั้นยอมทําใหผูสอบบัญชีมีความเสี่ยงที่จะไมสามารถตรวจพบการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงที่
มีอยูในยอดคงเหลือของบัญชีหรือประเภทของรายการ และทําใหผูสอบบัญชีสรุปผลการตรวจสอบ
ผิดพลาดจากตวัอยางที่เลือกมาตรวจสอบอยางไมเหมาะสม  

2. วิธีการตรวจสอบไมมีประสิทธิภาพ ในบางครั้งวิธีการตรวจสอบที่ผูสอบบัญชีใชในการ
ปฏิบัติงานสอบบัญชีไมสามารถบรรลุวัตถุประสงคในการตรวจสอบ กลาวคอืไมสามารถตรวจพบ
การแสดงขอมลูที่ขัดตอขอเท็จจริงอยางมสีาระสําคัญได หรือแมแตจะใชวิธีการตรวจสอบที่มี
ประสิทธิภาพ แตในระหวางปฏิบัติงานจริง อาจมีขอบกพรองผิดพลาดในการปฏิบัติงานตรวจสอบ
ของผูชวยผูสอบบัญชี หรือจากตัวผูสอบบัญชีเอง ทําใหผูสอบบัญชีตรวจไมพบขอผิดพลาดที่มี
สาระสําคัญ  

 
1.7 หลักฐานการสอบบัญช ี
หลักฐานการสอบบัญชี 11 หมายถึง ขอมูลซ่ึงผูสอบบัญชีไดรับ และใชสรุปเพื่อแสดง

ความเหน็ตองบการเงินหลักฐานการสอบบัญชีประกอบดวยเอกสารเบือ้งตน และบันทึกทางการ
บัญชีที่ใชในการจัดทํางบการเงิน และขอมลูประกอบรายการจากแหลงภายนอกกจิการ 

ผูสอบบัญชีควรปฏิบัติการตรวจสอบจนไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอ และเหมาะสม
ทั้งหลักฐานการสอบบัญชีจากการทดสอบการควบคุม และจากการตรวจสอบเนื้อหาสาระ โดยการ
ทดสอบการควบคุม (Test of Control) 12 หมายถึง การทดสอบเพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชี
เกี่ยวกับความเหมาะสมของการออกแบบ และการปฏิบัติงานอยางมีประสิทธิผลของระบบบัญชี
และระบบการควบคุมภายในสวนการตรวจสอบเนื้อหาสาระ (Substantive Test) 13 หมายถึง การ
ทดสอบเพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชี ที่ทําใหตรวจพบการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอัน
เปนสาระสําคัญในงบการเงนิโดยความเพยีงพอหมายถึง ปริมาณของหลักฐาน สวนความเหมาะสม
                                                 

11  คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2542-2544),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 500, หนา 3  
12 เรื่องเดียวกัน 
13 เรื่องเดียวกัน 
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หมายถึง คุณภาพและความเชื่อถือไดของหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับทั้งนี้เพื่อใหผูสอบบัญชี
สามารถสรุปความเหน็ไดอยางสมเหตุสมผล  

วิธีการเพื่อใหผูสอบบัญชีไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชี มาจากการใชวิธีใดวิธีหนึง่ หรือ
หลายวิธีประกอบกัน ดังตอไปนี้ 

 
1.  การตรวจ 
การตรวจ ประกอบดวย การตรวจบันทกึทางการบัญชี เอกสารหรือสินทรัพยที่มีตัวตน การ

ตรวจบันทกึทางบัญชีและเอกสารหลักฐานประกอบรายการตาง ๆ ทําใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบ
บัญชีที่มีความเชื่อถือไดในระดับที่แตกตางกัน ขึ้นอยูกับลักษณะและแหลงที่มาของหลักฐาน  และ
ความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในที่คลอบคลุมถึงขั้นตอนที่มาของหลักฐาน เชน เอกสาร
หลักฐานที่มาจากแหลงภายนอกกิจการ ยอมมีความนาเชื่อถือกวาเอกสารที่กิจการเปนผูจัดทําขึ้นเอง 
หรือเอกสารทางบัญชีที่มาจากระบบการควบคุมภายในทีด่ีมีประสิทธิภาพ ยอมมีความนาเชื่อถือกวา
เอกสารหลักฐานที่มาจากกิจการที่มีระบบการควบคุมภายในไมด ี

การตรวจสินทรัพยที่มีตัวตน เชน  ตรวจนับเงินสด ตรวจนับสินคาคงเหลือ ทําใหได
หลักฐานการสอบบัญชีที่เชื่อถือไดเกี่ยวกบัความมีอยูจรงิ แตไมไดแสดงถึงความมีเจาของ หรือการ
แสดงมูลคาของสินทรัพยนั้นถูกตอง 

 
2.  การสังเกตการณ 
การสังเกตการณเปนเทคนิคที่ชวยใหผูสอบบัญชีทราบถึงขอเท็จจริงเกีย่วกับการปฏิบัติงาน

ของพนักงานของกิจการ เชน สังเกตการณการตรวจนับสนิคาคงเหลือวาไดมีการปฏิบตัิตาม
แผนการตรวจนับที่มีประสิทธิภาพหรือไม หรือการสังเกตการณวาพนักงานมกีารปฏิบัติงานตาม
ระบบการควบคุมภายในที่กําหนดไวอยางสม่ําเสมอหรือไม 

 
3.  การสอบถาม 
การสอบถาม ประกอบดวยการหาขอมูลจากบุคคลที่มีความรูทั้งภายในและภายนอกกิจการ     

การสอบถามอาจทําไดตั้งแตการสอบถามอยางเปนทางการที่เปนลายลักษณอักษรหรือการสอบถาม
ดวยวาจา เชน การสอบถามผูบริหารถึงเหตุการณที่สําคญัภายหลังวันปดบัญชี หนีส้ินที่อาจเกิดขึน้
ในภายหนาหรอืภาระผูกพนัของกิจการ เปนตน อยางไรก็ตามขอมูลที่ไดจากการสอบถามเพียงอยาง
เดียวอาจไมเพยีงพอ ผูสอบบัญชีควรที่จะใชการสอบถามรวมกับวิธีการการตรวจสอบอื่น เพื่อใหได
หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม 
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4.  การขอคํายืนยัน 
การขอคํายืนยนัคือ การขอคําตอบของขอสอบถาม เพื่อยืนยนัขอมูลที่มีอยูในบนัทกึทาง

บัญชี เชน การสงหนังสือขอคํายืนยนัยอดจากลูกหนี้หรือเจาหนี้ของกจิการ การขอคาํยืนยนัยอดจาก
ธนาคารที่กิจการมีบัญชีอยู หรือเคยมีบัญชีอยู เปนตน การขอคํายืนยนัยอดจะไดหลักฐานการสอบ
บัญชีที่เปนลายลักษณอักษรจากบุคคลภายนอกซึ่งเปนอสิระจากกจิการ ซ่ึงทําใหผูสอบบัญชีได
หลักฐานการสอบบัญชีที่มีความนาเชื่อถือ แตทั้งนี ้ ผูสอบบัญชีตองควบคุมการยืนยันยอดอยาง
ใกลชิด เชน ผูสอบบัญชีควรจะเปนผูสงหนังสือขอยืนยนัยอดจากลูกหนี้และเจาหนีด้วยตนเองหรือ
ผูชวยของผูสอบบัญชีเอง โดยอาจใหกิจการเปนผูจัดเตรียมขอมูลให และใหลูกหนี้และเจาหนี้ตอบ
ยืนยนัยอดกลบัมายังผูสอบบัญชีหรือสํานักงานของผูสอบบัญชีโดยตรง  

 
5.  การคํานวณ 
การคํานวณ ประกอบดวย การตรวจสอบความถูกตองของตัวเลขในเชิงคํานวณในเอกสาร

เบื้องตนและบนัทึกทางการบญัชี หรือทดสอบการคํานวณโดยอิสระของผูสอบบัญชีและผูชวย เชน 
การทดสอบการคํานวณคาเสือ่มราคาทรัพยสิน การทดสอบการคํานวณยอดขายรวมในรายงานภาษี
ขาย เปนตน 

 
6.  การวิเคราะหเปรียบเทยีบ 
การวิเคราะหเปรียบเทียบ ประกอบดวย การวิเคราะหอัตราสวนและแนวโนมที่สําคัญ 

รวมทั้งการตรวจสอบผลของการเปลี่ยนแปลงและความสัมพันธ ซ่ึงไมสอดคลองกับขอมูลที่
เกี่ยวของอื่นหรือเบี่ยงเบนไปจากที่คาดการณไว เชน การวิเคราะหอัตรากําไรขัน้ตนของกิจการ
เปรียบเทียบกบัปกอนหรือกบักิจการอื่นทีม่ีลักษณะเดยีวกัน  การวิเคราะหเปรียบเทยีบเพื่อหาสิ่งที่
ผิดปกติ เชน คาใชจายบางรายการเพิ่มขึน้ หรือลดลงจากปกอนเปนจํานวนมาก เปนตน การ
วิเคราะหเปรียบเทียบจะเปนวิธีการที่ชวยใหผูสอบบัญชี สามารถบงชี้ในเบื้องตนไดวารายการหรือ
บัญชีใดอาจจะมีขอผิดพลาดเกิดขึ้นมากนอยเพยีงใด และควรขยายหรือลดขอบเขตของการ
ตรวจสอบบัญชี  

ดังนั้นในการรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี โดยทั่วไปผูสอบบัญชีจะใชวิธีการทัง้ 6 วิธี
ดังกลาวรวมกนั เพื่อใหไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม และทําใหสามารถ
สรุปผลการตรวจสอบและแสดงความเหน็ไดอยางถูกตองเหมาะสม 
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1.8  กระดาษทําการของผูสอบบัญช ี
ในการปฏิบัติงานสอบบัญชี ผูสอบบัญชีควรมีกระดาษทําการ เพื่อจดบนัทึกเรื่องตาง ๆ ที่มี

ความสําคัญในทุกขั้นตอนที่เกี่ยวเนื่องกบัการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงิน
ซ่ึงเรื่องตาง ๆ ที่ผูสอบบัญชีตองบันทึกไวในกระดาษทําการ ประกอบดวย 

- กระบวนการที่ผูสอบบัญชีใชในการปฏิบตัิงานตรวจสอบ เพื่อเปนหลักฐานวาผูสอบบัญชี
ไดมีการปฏิบตัิงานใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปโดยเริ่มตั้งแต การทําความ
เขาใจเกี่ยวกับธุรกิจกอนรับงาน การประเมินความเสี่ยงทางวิชาชพีกอนรับงานวาผูสอบบัญชีมี
ความรูความสามารถเพียงพอกับงานที่จะรับหรือไม การเสนอราคาคาธรรมเนียมการตรวจสอบ การ
ทําหนังสือตอบรับงาน การรวบรวมขอมลูเกี่ยวกับธุรกจิที่รับตรวจสอบ การวิเคราะหความเสี่ยงใน
การสอบบัญชี (Audit Risks) การวางแผนงานสอบบัญชี  การกําหนดระดับของความมีสาระสําคัญ  
การทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายใน และประเมินความเสี่ยงจากการควบคุม พัฒนาแนว
การสอบบัญชี (Audit Programs) และการปฏิบัติงานตามแนวการสอบบัญชีที่กําหนดไว ซ่ึง
ประกอบดวยการทดสอบการควบคุม และการตรวจสอบเนื้อหาสาระ 

- หลักฐานตาง ๆ ในการสอบบัญชี ที่ไดมาจากวิธีการตรวจสอบที่ผูสอบบัญชีกําหนดขึ้น
จากการวางแผนการตรวจสอบ โดยหลักฐานการสอบบัญชีที่ผูสอบบัญชีเก็บ และรวบรวมไวใน
กระดาษทําการ มีวัตถุประสงคเพื่อเปนหลักฐานประกอบการแสดงความเหน็ของผูสอบบัญชีตองบ
การเงินที่ตรวจสอบ ซ่ึงหลักฐานตาง ๆ ตองปรากฏใหชัดเจนในกระดาษทําการที่กลาวถึง 
กระบวนการและสาเหตุ ที่ทําใหไดขอสรุปผลจากการตรวจสอบและรายงานไวเชนนัน้เพราะเหตุใด 
รวมทั้งการรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชีไวในกระดาษทําการ จะเปนหลักฐานวาผูสอบบัญชีได
ปฏิบัติงานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป 

รูปแบบและเนื้อหาของกระดาษทําการ  
กระดาษทําการของผูสอบบัญชี ก็เหมือนกับเอกสารทีใ่ชในการประกอบวิชาชีพอ่ืน ๆ 

โดยทั่วไปที่จะตองมีลักษณะที่ไดรับการยอมรับวาเปนเอกสารที่ดี ซ่ึงควรมีคุณลักษณะดังตอไปนี ้
-  ใหขอมูลสมบูรณและถูกตอง 
-  ชัดเจน ใชภาษาที่เขาใจงาย กระชับ และไมคลุมเครือ 
-  สะอาดเปนระเบียบเรยีบรอย และงายตอการอาน 
-  มีรายละเอยีดเพียงพอตอการตัดสินใจไปในทางใดทางหนึ่ง  
- รูปแบบเปนมาตรฐาน ตราบเทาที่สามารถจะกระทําไดเพื่อใหงายตอการเขาใจตรงกันซึ่ง

อาจเปนมาตรฐานของแตละสํานักงาน หรือมาตรฐานที่ใชทั่วไป เชน แบบการขอขอมูลจากธนาคาร 
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- รูปแบบเหมาะสมกับการใหขอมูล เชน เปนคําบรรยาย หากเปนขอสรุปความเห็นจากการ
ตรวจสอบในเรื่องตาง ๆ หรือ เปนตาราง หากเปนแนวการตรวจสอบ ( ซ่ึงอาจกําหนดเปนมาตรฐาน
ของแตละสํานกังาน ) หรืออาจเปนในรูปการวิเคราะหเปรียบเทียบ หากเปนกระดาษทําการที่ไดจาก
การวิเคราะห เชน คาใชจายคางจาย คาใชจายจายลวงหนา เปนตน 

- รูปแบบสะดวกงายตอการสอบทานตามลําดับขั้น เชนมีเนื้อที่วางสําหรับใหหวัหนาผู
ควบคุมงานแสดงความเหน็เพิ่มเติม และลงลายชื่อเพือ่แสดงวาไดสอบทานแลว และมีความเห็น
เชนใด เห็นดวยหรือไมเพยีงใด ตองตรวจสอบเพิ่มเติมในสวนไหนบาง 
 นอกจากนี้ กระดาษทําการของผูสอบบัญชีในแตละแผนควรมีขอมูลตอไปนี ้

ทอนบนของกระดาษทําการ 
- ชื่อสํานักงานสอบบัญชี 
- ชื่อกิจการที่ตรวจสอบ 
- งวดบัญชี ( ป หรือ ไตรมาศ ) ที่ตรวจสอบงบการเงิน 
- ชื่อบัญชี (องคประกอบของงบการเงิน) ที่ตรวจสอบ เชน บัญชีสินคาคงเหลือ บัญชีลูกหนี ้
ทอนกลางของกระดาษทําการ 
- วัตถุประสงคของกระดาษทาํการแผนนี ้
- รายละเอยีดของวิธีการตรวจสอบที่ใช 
- แหลงที่มาของขอมูล 
- กระดาษทําการอื่นอางอิงซึ่งกันและกัน 
- เครื่องหมายที่ใชในการตรวจสอบ พรอมคําอธิบายเครื่องหมายอยางยอ 
- สรุปผล และขอสังเกตที่ไดจากวิธีการตรวจสอบ 
ทอนลางของกระดาษทําการ 
- ผูจัดทํากระดาษทําการ 
- วันที่ทําการตรวจสอบเสร็จ (วันทีจ่ัดทํากระดาษทําการเสร็จเรียบรอย) 
- ผูสอบทานกระดาษทําการ และวนัที่ทําการสอบทานเสร็จ 
มาตรฐานการสอบบัญชีมิไดกําหนดไวตายตัววา กระดาษทําการของผูสอบบัญชี ควรมี

รูปแบบและเนือ้หาอยางไร เนื่องจากความหลายหลายของธุรกิจที่ตรวจสอบ ความหลากหลายของ
ขนาดของธุรกิจที่ตรวจสอบ และความหลากหลายของแตละรายการทางบัญชีที่เกิดขึ้นในแตละ
ธุรกิจ รวมทั้งขนาดของสํานกังานสอบบัญชีที่แตกตางกนั ความรู ความชํานาญของผูสอบบัญชีแต
ละคนซึ่งอาจแตกตางกัน ทาํใหรูปแบบ และเนื้อหากระดาษทําการอาจมีความแตกตางกัน แตมี
วัตถุประสงคที่สําคัญในการจัดทํากระดาษทําการมีเหมอืนกันคือ เพือ่เปนหลักฐานวาไดปฏิบัติงาน
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การตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเปนเอกสารหลักฐานประกอกการ
สรุปผลการตรวจสอบและรายงานผลการตรวจสอบของผูสอบบัญชี 

 
1.9  การสรุปผลงานสอบบัญชีและการรายงาน 
รายงานของผูสอบบัญชี เปนขั้นสุดทายในการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี โดยเปนขอ

สรุปผลจากการปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อเสนอตอผูถือหุน และคณะกรรมการของกิจการ รวมทั้ง
ผูใชงบการเงินอื่น เชน เจาหนี้ ผูลงทุน และบุคคลอื่นที่เกี่ยวของ ดังนัน้ผูสอบบัญชีจึงตองมีแนวทาง
ปฏิบัติงานในเรื่องของการรายงานผลการตรวจสอบเปนมาตรฐานเดยีวกนั โดยมวีัตถุประสงค
เพื่อใหผูใชงบการเงินไดทราบโดยชัดแจงจากรายงานดังกลาววา งบการเงินที่ตรวจสอบมีความ
ถูกตองตามที่ควรในสาระสาํคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปหรอืไมเพียงใด รวมทั้งงบการเงนิ
มีการเปดเผยขอมูลที่จําเปนทีผู่สอบบัญชีคิดวามีสาระสําคัญตอผูใชงบการเงิน อยางเพยีงพอและ
ครบถวนแลวหรือไม นอกจากนี้รายงานของผูสอบบัญชีเปนการใหขอสรุปเกี่ยวกับความเชื่อมัน่ 
และความเชื่อถือไดของงบการเงินวามีมากนอยเพยีงใด ตามความเห็นของผูสอบบัญชี ซ่ึงจะเปน
ประโยชนตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน 

องคประกอบพื้นฐานในรายงานของผูสอบบัญชี 14 
1.  ชื่อรายงาน ควรใชช่ือวา “รายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต” เพื่อใหผูอานสามารถแยก

ไดชัดเจนวาเปนรายงานของผูสอบบัญชี ไมใชรายงานอืน่ที่กิจการเปนผูจัดทํา 
2.  ผูรับรายงาน ควรระบุช่ือผูรับรายงานของผูสอบบัญชี โดยปกติผูสอบบัญชีจะรายงานตอ

ผูถือหุน หรือคณะกรรมการของกิจการที่ตรวจสอบ 
3. วรรคนํา ควรระบุถึงงบการเงินของกิจการที่ตรวจสอบ สําหรับงวดบญัชี และวนัสิ้นสุด

งวดบัญชี และมีขอความที่ระบุถึงความรับผิดชอบของผูบริหารของกิจการและความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีวาผูสอบบัญชีมีความรับผิดชอบในการแสดงความเห็นจากผลการตรวจสอบ 
 4. วรรคขอบเขต จะอธิบายถึงขอบเขตของการตรวจสอบ โดยระบวุาไดปฏิบัติงาน
ตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซ่ึงกําหนดใหตองวางแผน และปฏิบัติงาน
เพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางมีเหตุผลวา งบการเงินแสดงขอมูลขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ
หรือไมโดยในวรรคขอบเขตจะอธิบายวาการตรวจสอบประกอบดวย 
 - การใชวิธีการทดสอบหลกัฐานประกอบรายการทั้งที่เปนจํานวนเงนิและการเปดเผยขอมูล
ในงบการเงนิ 
 -  การประเมนิความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใชในการจัดทาํงบการเงิน 

                                                 
14  คณะกรรมการมาตรฐานการสอบบัญชี(2540-2542),  มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700, หนา 3 
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 -  การประเมนิประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินทีเ่ปนสาระสําคัญ ที่กิจการจัดทํา 
 -  การประเมนิถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการทีน่ําเสนอในงบการเงินโดยรวม 
 5. วรรคความเห็น ผูสอบบัญชีควรแสดงความเหน็อยางชัดเจนวางบการเงินที่ตรวจสอบมี
ความถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชทีี่รับรองทั่วไปหรือไม เพียงใด 
 6. วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชี โดยปกตจิะใชวนัสิ้นสุดการตรวจสอบเปนวนัที่ใน
รายงานของผูสอบบัญชี 

7.  ที่ตั้งสํานักงานของผูสอบบัญชี  
8.  ลายมือช่ือของผูสอบบัญชี 
ประเภทของรายงานของผูสอบบัญชี 
รายงานของผูสอบบัญชีเพื่อสรุปผลการตรวจสอบ สามารถจําแนกประเภทของรายงานตาม

การแสดงความเห็น โดยแบงเปน 4 ประเภท ดังตอไปนี ้
1.  การแสดงความเหน็อยางไมมีเงื่อนไข (Unqualified Opinion) 
ผูสอบบัญชีจะแสดงความเหน็อยางไมมีเงือ่นไข เมื่อผูสอบบัญชีไดปฏิบัติการตรวจสอบ

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และไดหลักฐานการสอบบัญชีอยางเพียงพอและ
เหมาะสมจนสามารถสรุปผลการตรวจสอบและแสดงความเห็นวา งบการเงินที่ตรวจสอบมีการ
แสดงรายการ และเปดเผยขอมูลอยางถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไป 

2.  แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข (Qualified Opinion) 
ผูสอบบัญชีไมอาจแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขได เมื่อขอบเขตการตรวจสอบถูกจํากดั

ทําใหไมสามารถปฏิบัติการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ในสวนที่มี
สาระสําคัญได เชน ไมสามารถเขาสังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือ หรือผูสอบบัญชีมีขอขัดแยง
กับ   ผูบริหารของกิจการในสวนที่มีสาระสําคัญ เชน ขัดแยงในเรื่องนโยบายการบัญชีที่กจิการ
เลือกใช หรือประมาณการทางบัญชีที่กิจการใช หรือความเพยีงพอในการเปดเผยขอมูล โดยผูสอบ
บัญชีตองเพิ่มวรรคอธิบายกอนวรรคความเห็น เพื่ออธิบายถึงขอมูล และเหตุการณความขัดแยงที่
เกิดขึ้น หรือการถูกจํากัดขอบเขตที่มี และควรระบุจํานวนเงิน และผลกระทบตองบการเงิน (หาก
สามารถระบุได) ในวรรคอธิบายดวย  

3.  แสดงความเห็นวางบการเงินไมถูกตอง (Adverse Opinion) 
เมื่อผูสอบบัญชีมีขอขัดแยงกับผูบริหารตามที่กลาวในขอที่ 2 และหากขอขัดแยงดังกลาวมี

สาระสําคัญอยางมากตองบการเงิน ผูสอบบัญชีควรจะแสดงความเหน็วางบการเงินไมถูกตอง 
4.  การไมแสดงความเหน็ (Disclaim Opinion)  
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เมื่อผลกระทบที่เปนไปไดของการถูกจํากดัขอบเขตการตรวจสอบตามที่กลาวในขอที่ 2 มี
สาระสําคัญอยางมากตองบการเงิน และผูสอบบัญชีไมสามารถใชวิธีการตรวจสอบอื่น เพื่อใหได
หลักฐานการสอบบัญชีอยางเพียงพอและเหมาะสมได ผูสอบบัญชีจึงไมสามารถแสดงความเห็นตอ
งบการเงินที่ตรวจสอบได 
2. ขอควรพิจารณาเปนพิเศษในการสอบบญัชีธุรกิจขนาดยอม 15 
 

โดยปกติผูสอบบัญชีสามารถใชมาตรฐานการสอบบัญชีในการตรวจสอบงบการเงินของ
กิจการตาง ๆ ไดทุกประเภทและทุกขนาด ไมวากิจการนั้นจะประกอบธุรกิจอะไร หรือเปนธุรกจิ
ขนาดใหญหรือขนาดยอม เพียงแตผูสอบบัญชีตองมีการปรับปรุงวิธีการตรวจสอบใหเหมาะสมกบั
สถานการณตาง ๆ ของกิจการ การสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมแตกตางจากการสอบบญัชีธุรกิจขนาด
ใหญ เนื่องจากการจัดทําเอกสารหลักฐานอาจจะไมตองผานขั้นตอนที่ยุงยากซับซอน หรืออาจมี
ขอจํากัดในการควบคุมภายใน ดังนัน้โดยปกติการสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมจะมีขัน้ตอนของการ
วางแผน และการปฏิบัติงานที่ซับซอนนอยกวา และอาจมจีํานวนผูชวยผูสอบนอยกวา 
 ลักษณะของธุรกิจขนาดยอมจะมีลักษณะดงัตอไปนี ้

1. มียอดรวมของงบดุล รวมทั้งรายไดคาใชจาย และจํานวนพนักงานไมมาก 
2. การบริหารงานจะอยูกับกลุมบุคคลจํานวนนอย หรือบุคคลคนเดียวซ่ึงอาจเปนเจาของ

กิจการโดยเจาของกิจการยังตองไปเกี่ยวของกับการบริหารงานประจําวนั เชนการรับจาย ซ้ือขาย
ประจําวนั โดยเจาของกจิการเหลานี้จะรวมบริหารงานประจําวนัรวมกบัลูกนองอีกไมกี่คน โดยแต
ละคนอาจรับผิดชอบงานหลายหนาที ่

3. แหลงที่มาของรายไดนอย โดยปกติธุรกิจขนาดยอมจะมีประเภทผลิตภัณฑ หรือบริการ
ไมมาก และมสีถานประกอบการแหงเดียวหรือไมกีแ่หง ลักษณะดังกลาวผูสอบบัญชีอาจศึกษาเพื่อ
ทําความเขาใจเกี่ยวกับกิจการที่ตรวจสอบไดงายกวาธุรกิจขนาดใหญ 

4. การบันทึกรายการทางบญัชีไมยุงยากซับซอน ธุรกิจขนาดยอมตองเก็บรักษาเอกสารทาง
บัญชีเพื่อใหเปนไปตามกฏหมายและระเบยีบขอบังคับที่เกี่ยวของ โดยสวนใหญธุรกิจขนาดยอมจะ
จางพนักงานเพียงไมกี่คนทาํหนาที่บันทกึรายการทั้งหมด เนื่องจากรายการของกิจการมีไมมากและ
ไมยุงยากซับซอน หรือบางครั้งธุรกิจขนาดยอมจะจางบุคคลภายนอก (สํานักงานรับทําบัญชี) บันทึก
รายการทางบญัชีแทนทั้งหมด   

5. กิจการมีขอจํากัดในการควบคุมภายใน โดยสวนมากเจาของธุรกิจขนาดยอมมกัจะคิดวา
ระบบควบคุมภายในที่ยุงยากซับซอนเปนสิ่งไมจําเปน หรือเปนการสิ้นเปลืองคาใชจายโดยใชเหตุ 
                                                 

15 สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, แนวปฏิบัติงานสอบบัญชี รหัส 1005                               
เร่ืองขอควรพิจารณาเปนพิเศษในการสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม , 2547 

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



  
18 

 
 

ดังนั้นธุรกิจขนาดยอมโดยทัว่ไปจะมีจํานวนพนักงานไมเพียงพอ ในการแบงแยกหนาที่ แตอาจ
ชดเชยไดจากการติดตามและควบคุมการปฏิบัติงานประจําวันจากเจาของกิจการอยางใกลชิด 
อยางไรก็ตามจากการที่เจาของกิจการเปนผูดูแลควบคุมการปฏิบัติงานอยางใกลชิด อาจทําใหมกีาร
ขามขั้นตอนของการควบคุมภายในที่กําหนดไว และทําใหการบนัทึกบัญชีไมถูกตองครบถวนได
งาย ทั้งนี้ก็ขึน้อยูกับทัศนคต ิความซื่อสัตยสุจริต และแรงจงูใจของเจาของกิจการ 

ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม ผูสอบบัญชียังคงตองปฏิบัติตามมาตรฐานการ
สอบบัญชี แตผูสอบบัญชีควรจะตองดัดแปลงวิธีการตรวจสอบ โดยพิจารณาจากขนาด รูปแบบทาง
กฎหมาย โครงสรางในการบริหารงาน และลักษณะของกิจกรรมในแตละธุรกิจ ดังนั้นผูสอบบัญชี
จึงควรมีขอควรพิจารณาเปนพิเศษในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม ซ่ึงอาจแตกตาง
จากการตรวจสอบปกติในเรือ่งตางๆ ตั้งแตการจัดทําขอตกลงในการรบังาน การจัดทํากระดาษทํา
การ การทุจรติและขอผิดพลาดที่อาจเกิดขึ้น การวางแผนงานสอบบัญชี การกําหนดความมีสาระใน
การสอบบัญชี การประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีกับการควบคมุภายใน การรวบรวมหลักฐาน
การสอบบัญชี การวิเคราะหเปรียบเทยีบ การเลือกตัวอยางในการสอบบัญชี การตรวจสอบขอมูล
เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน การดําเนนิงานตอเนื่อง คํารับรองของผูบริหาร และการ
รายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงิน โดยจะกลาวในรายละเอียดในแตละเรื่องดังตอไปนี ้
 

2.1  ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม 
ในหลายกรณผูีบริหารหรือเจาของกิจการไมไดตระหนกั หรือทราบถงึความรับผิดชอบของ

ตน และของผูสอบบัญชี โดยสวนมากจะคิดวางบการเงนิไมใชความรับผิดชอบของตน โดยเฉพาะ
บุคคลที่ใชบุคคลภายนอก (สํานักงานรับทําบัญชี) จัดทําบัญชีและงบการเงินให  ดังนั้นในการรับ
งานผูสอบบัญชีควรระบุถึงความรับผิดชอบของเจาของกิจการ และของผูสอบบัญชีอยางชัดเจนวา  
ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบเกี่ยวกับความถูกตองในการจดัทํางบการเงิน และตองจดัเตรียมเอกสารให
ตรวจสอบอยางครบถวน สวนผูสอบบัญชีมีความรับผิดชอบในการตรวจสอบเพื่อแสดงความเหน็
ตองบการเงิน ซ่ึงในบางครั้งผูสอบบัญชีอาจไมสามารถไดมาซึ่งหลักฐานที่เพยีงพอที่จะแสดง
ความเหน็ตองบการเงินไดเนือ่งจากจุดออนที่เกิดจากลักษณะของธุรกิจขนาดยอม ซ่ึงสถานการณ
ดังกลาวผูสอบบัญชีอาจตัดสินใจไมรับงานสอบบัญชี หรือถอนตัวจากงานสอบบัญชีหลังจากมี
หนังสือตอบรับงานแลว ตามมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 700 ซ่ึงกลาววาหากผูสอบบัญชีเชื่อวาจะ
ไมสามารถแสดงความเห็นตองบการเงินไดผูสอบบัญชีควรจะไมรับงานดังกลาว หรืออีกทางเลือก
หนึ่งผูสอบบัญชีอาจตัดสินใจดําเนินการสอบบัญชีตอ โดยแสดงความเหน็อยางมีเงื่อนไข หรือไม
แสดงความเหน็ตองบการเงนิ 
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2.2  กระดาษทําการของผูสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม 
 ในการปฏิบัติงานสอบบัญชีผูสอบบัญชี ควรมีความรูความเขาใจในกิจการที่ตรวจสอบทั้ง
ในเรื่องรายการคาที่เกิดขึ้น การบันทึกบัญชี การควบคุมภายในตางๆ ที่กิจการมี โดยในการ
ตรวจสอบธุรกิจขนาดยอมผูสอบบัญชีและเจาของกจิการจะมีความสัมพันธที่ใกลชิดกัน คือสามารถ
ติดตอสอบถามกันไดโดยตรง หรือบางครั้งการตรวจสอบธุรกิจขนาดยอม ผูสอบบัญชีจะเปน
ผูปฏิบัติงานตรวจสอบดวยตนเองโดยไมมผูีชวย จึงอาจลดขั้นตอนการปฏิบัติงานเกี่ยวกับการแบง
งาน สอบทานงานสอบบัญชีลงได อยางไรก็ตามความเขาใจในธุรกจิที่ตรวจสอบ และการที่ผูสอบ
บัญชีเปนคนปฏิบัติงานดวยตนเองนั้น ไมไดลดความจําเปนในการจัดทํากระดาษทําการ เนื่องจาก
กระดาษทําการเปนการบันทกึหลักฐานที่ไดจากการตรวจสอบ เพื่อสนับสนุนการแสดงความเหน็
ของผูสอบบัญชี 

ผูสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมควรจะบนัทึกสิ่งตอไปนี้ในกระดาษทําการ 
-  การวางแผนงานสอบบัญชี 
- แนวทางการสอบบัญชีที่ระบุลักษณะ ระยะเวลา และขอบเขตของการปฏิบัติงาน โดยใน

การตรวจสอบธุรกิจขนาดยอมสวนใหญจะเนนที่การตรวจสอบเนื้อหาสาระ มากกวาการทดสอบ
การควบคุมภายใน เนื่องจากธุรกิจขนาดยอมมักมีความเสีย่งในการควบคุมภายในอยูในระดับสูง 

-  ผลการปฏิบัติงานตามแนวทางการตรวจสอบที่กําหนดไว 
-  ขอสรุปจากหลักฐานที่ไดมา รายการปรับปรุงที่จําเปนจากขอผิดพลาดที่ตรวจพบ 

 
2.3 การทุจริตและขอผิดพลาด 

 การที่เจาของกจิการมีสวนรวมที่สําคัญในการบริหารและครอบงํากิจการ ซ่ึงเปนปจจัยที่
สําคัญในสภาพแวดลอมของการควบคุมโดยรวม ซ่ึงการควบคุมและสอบทานการปฏิบัติงานของ
พนักงานอยางใกลชิดจากเจาของกิจการสามารถลดความเสี่ยงจากการผิดพลาด และการทุจริตของ
พนักงานได อยางไรก็ตามก็มีจุดออนเนื่องจากเจาของกิจการสามารถขามขั้นตอนของการควบคุม
ทั้งโดยตั้งใจหรือไมก็ได ดังนั้นในการวางแผนการตรวจสอบธุรกิจขนาดยอม ผูสอบบัญชียังคงตอง
ประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับการทุจริตและขอผิดพลาดซึ่งอาจจะมี และทําใหงบการเงนิแสดงขอมูลที่
ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ ตัวอยางของสถานการณ หรือเหตุการณทีเ่พิม่ความเส่ียงของ
การทุจริตหรือขอผิดพลาดในธุรกิจขนาดยอม มีดังนี ้

- เจาของกจิการมีขอบงชี้ถึงแรงจูงใจทีจ่ะบิดเบือนงบการเงินทั้งนี้อาจลงรายไดไมครบถวน  
หรือบันทึกคาใชจายทีไ่มเกดิขึ้นจริง เพื่อใหกิจการเสียภาษีนอยลง 

- มีจุดออนในระบบบัญช ี และระบบการควบคุมภายใน ซ่ึงอาจทาํใหเจาของกิจการนํา
รายการสวนตวัไปปะปนกับรายการบัญชีของกิจการ 
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-  มีปญหาในการไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม เชน รายการไมมี
การอนุมัติอยางเหมาะสม หรือไมมีเอกสารประกอบรายการอยางเพยีงพอ 

- มีรายการเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันที่มากผิดปกติ เชนบัญชีลูกหนี้เงนิใหยืม
แกกรรมการ หรือเจาหนี้เงนิกูยืมจากกรรมการ 

- มีขอพิพาทกบัเจาหนาทีต่รวจสอบภาษีของกรมสรรพากร ซ่ึงเปนขอบงชี้วาอาจมีการเสีย
ภาษีไมถูกตองครบถวน ซ่ึงกิจการอาจตองถูกเบี้ยปรับ เงนิเพิ่มในภายหลัง 

ผูสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมตองวางแผน และปฏิบัติงานตรวจสอบโดยใชวิจารณญาณใน
การสังเกต และสงสัยเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพ โดยคํานงึถึงเงื่อนไขหรือเหตุการณทีบ่งบอกวาอาจมี
การทุจริตหรือขอผิดพลาดโดยการประเมนิความเสี่ยงโดยอาศัยขอมูลจากสถานการณตางๆ ผูสอบ
บัญชีควรกําหนดวิธีการตรวจสอบ เพือ่หาหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมวาการ
ทุจริตและขอผิดพลาดที่อาจมีสาระสําคัญตองบการเงินไมไดเกดิขึ้น หรือหากเกิดขึ้นผลของการ
ทุจริตไดแสดงไวอยางเหมาะสมในงบการเงินหรือขอผิดพลาดนั้นไดมกีารแกไขแลว 
 

2.4  การวางแผนงานสอบบญัชี 
 โดยปกตกิารวางแผนงานสอบบัญชีสําหรับธุรกิจขนาดยอม ไมควรใชเวลามากนกัเมื่อ

เปรียบเทียบกบัการตรวจสอบธุรกิจขนาดใหญ เนื่องจากรายการคาของธุรกิจขนาดยอมไมซับซอน 
ทีมงานตรวจสอบจึงมีจํานวนไมกี่คน โดยสวนใหญผูสอบจะเปนผูปฏิบัติงานตรวจสอบเองหรือ
ประสานงานกบัผูชวยของตนโดยตรง  
 การวางแผนงานสอบบัญชีสําหรับธุรกจิขนาดยอม อาจทําโดยการประชุมกับเจาของกิจการ 
ซ่ึงเปนสิ่งสําคัญโดยเฉพาะอยางยิ่งการรับงานตรวจสอบเปนปแรก ส่ิงที่ควรระบุไวในแผนงานสอบ
บัญชีโดยรวมไดแก รายละเอียดของวิธีการตรวจสอบหรือแนวการสอบบัญชี ในกรณีที่ผูสอบบัญชี
ใชแนวการสอบบัญชีที่เปนมาตรฐาน หรือแนวการสอบบัญชีที่ไดจัดเตรียมไวลวงหนา แนวการ
สอบบัญชีนั้น ควรมีการปรับปรุงใหเหมาะสมกับลักษณะเฉพาะของธุรกิจขนาดยอม ที่ตรวจสอบ 
เชน หากผลการประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมชี้ใหเห็นวากิจการไมมีระบบการควบคุมภายในที่
ดีเพียงพอ ผูสอบบัญชีจะไมทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมภายในของกิจการ แตอาจวาง
แผนการตรวจสอบโดยการทดสอบเนื้อหาสาระแทน 
 

2.5  ความรูเก่ียวกับธุรกิจท่ีตรวจสอบ 
ผูสอบบัญชีควรมีความรูเกี่ยวกับธุรกิจขนาดยอมที่ตรวจสอบ อยางเพียงพอที่จะนํามาใชใน

การวางแผน และปฏิบัตงิานตรวจสอบใหเปนไปตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรูดังกลาวจะ
สามารถทําใหผูสอบบัญชีเขาใจรายการ เหตุการณ และวิธีปฏิบัติงานทางบัญชีของกิจการ ความรู
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เกี่ยวกับธุรกิจขนาดยอมที่ตรวจสอบ ทําใหผูสอบบัญชีทราบถึงรายการที่ควรใหความสนใจเปน
พิเศษ ที่มาของรายการทางบญัชี เอกสารประกอบรายการทางบัญชีที่ควรจะมี หรือหลักการบัญชีที่
เกี่ยวของ ทัง้นี้เพื่อชวยใหผูสอบบัญชีสามารถวินิจฉัยเกี่ยวกับความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่
กิจการใช และความเพยีงพอของการเปดเผยขอมูล 

ผูสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมจะไดรับความรูเกี่ยวกับธุรกิจที่ตรวจสอบ จากประสบการณการ
ตรวจสอบปทีผ่านมาหรือจากการติดตออยางใกลชิดกับเจาของกิจการอยางสม่ําเสมอโดยผูสอบ
บัญชีควรสอบถามเพื่อไดขอมูลในเรื่องตางๆ ตอไปนี้ 

-   กิจกรรมตาง ๆ ของธุรกิจขนาดยอม ผลิตภัณฑและบรกิารหลัก ที่กจิการทําอยู 
-   รูปแบบของการบริหาร ทัศนคติของผูบริหารหรือเจาของกิจการ 
-   แนวโนมของกิจการ สภาพคลอง ความเพียงพอของเงนิทุนหมนุเวยีน 
-   กฎหมายหรอืระเบียบขอบงัคับที่เกี่ยวของกับกิจการ รวมทั้งที่เกี่ยวกับภาษีอากร 
-   การบันทึกบัญชี นโยบายการบัญชีที่กิจการใช 
-   สภาพแวดลอมของการควบคุมภายในทีม่ี 
 

2.6  ความมีสาระสําคัญในการสอบบัญชี 
 ความมีสาระสําคัญ ตามแมบทการบัญชี ใหคํานิยามไววา ขอมูลจะมีนยัสําคัญก็ตอเมือ่หาก
การไมแสดงขอมูลนั้นหรือการแสดงขอมูลนั้นผิดพลาดจะมีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ
ของผูใชการเงิน  ดังนั้นในการวางแผนการตรวจสอบธุรกิจขนาดยอมผูสอบบัญชีควรตองใชดุลย
พินิจเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพในการประเมนิวาเรื่องใดมีสาระสําคัญ วิธิที่นยิมใชคือการใชอัตราสวน
รอยละของตัวเลขที่สําคัญในงบการเงินตวัอยางเชน  รอยละ 5 ของกําไรกอนภาษีเงินได หรือรอยละ 
1 ของยอดขาย หรือรอยละ 0.5 ของยอดสินทรัพยรวม แตในการสอบบญัชีธุรกิจขนาดยอมบอยครั้ง
ที่ผูสอบจะไมไดรับรางงบการเงิน ณ วันทีเ่ร่ิมตรวจสอบ ในกรณีนี้ผูสอบบัญชีอาจใชขอมูลที่ดีที่สุด
ที่มีอยูในขณะนั้นเปนตวักําหนดสาระสําคัญ เชน ใชตวัเลขจากงบทดลองปปจจุบนั หรือตัวเลขจาก
งบการเงินปกอนที่ตรวจสอบแลวมาใชคํานวณระดับความมีสาระสําคัญในการตรวจสอบปปจจุบัน 
 การประเมินความมีสาระสําคัญโดยใชอัตรารอยละของผลการดําเนินงานกอนภาษ ี หรือ
รายไดอาจไมเหมาะสมกับกจิการเพิ่งเริ่มประกอบกิจการหรือใกลจุดอิม่ตัวแลว เพราะอาจทําให
ระดับความมสีาระสําคัญที่คํานวณไดต่ําเกินไป และทําใหขอบเขตการตรวจสอบมากเกินความ
จําเปน ซ่ึงกรณีนี้ผูสอบบัญชีอาจใชยอดรวมของสินทรัพยเปนตวัคํานวณแทนจะเหมาะสมกวา แต
บางครั้งในการตรวจสอบธุรกิจขนาดยอมอาจมีจํานวนเอกสารนอยมาก ผูสอบอาจตรวจสอบ
เอกสารทั้งหมดเลย โดยไมตองกําหนดระดับความมีสาระสําคัญ ทั้งนี้เพื่อใหผูสอบบัญชีเกิดความ
มั่นใจสูงสุดในการตรวจสอบเพื่อแสดงความเห็นตองบการเงิน และใชเวลาในการตรวจสอบไมมาก  
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 อยางไรก็ตาม ในการตรวจสอบจริงหากพบขอผิดพลาดที่ไมถึงระดับความมีสาระสําคัญใน
เชิงปริมาณแตผูสอบควรคํานึงถึงความมีสาระสําคัญในเชิงคุณภาพดวย เชน มีการแสดงขอมูลที่ขัด
ตอขอเท็จจริงในงบการเงนิอยางชัดเจนแมจํานวนจะไมมาก เชน ในงบการเงินไมมีเงินกูยืมทั้งตน
งวดและปลายงวด แตมีบญัชีดอกเบี้ยจายในงบกําไรขาดทุน ผูสอบบัญชีควรเนนการตรวจสอบ
รายการดังกลาวเพื่อหาขอผิดพลาดและปรบัปรุงใหถูกตอง 
 

2.7  การประเมินความเสี่ยงในการสอบบญัชีกับการควบคุมภายใน 
 ในการปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม ผูสอบบัญชีจะตองประเมินความเสี่ยง
ตางๆ ในการสอบบัญชี เชนเดียวกันการตรวจสอบบัญชีปกติดังนี ้

2.7.1 ความเสี่ยงสืบเนื่อง 
ในทางปฏิบัต ิ ผูสอบบัญชีมักมีความยุงยากหลายประการในการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่อง

ของธุรกิจขนาดยอม เชน ความเสี่ยงสืบเนื่องอาจเพิ่มขึ้นจากการที่บริหารงาน และควบคุมโดย
เจาของกิจการเพียงคนเดียว อยางไรก็ตามผูสอบบัญชีควรประเมินความเสี่ยงสืบเนื่องในธุรกิจขนาด
ยอมตามลักษณะเฉพาะตางๆ  ของแตละธรุกิจ ซ่ึงจะมีระดับความเสี่ยงสืบเนื่องแตกตางกัน 

 
2.7.2 ความเสี่ยงจากการควบคุม 

 ความเขาใจเกีย่วกับสภาพแวดลอมของการควบคุม คือส่ิงที่จําเปนในการเขาใจความเสี่ยง
จากการควบคุม ดังนั้นผูสอบบัญชีควรตองทําความเขาใจระบบบัญชีและระบบควบคุมภายในตางๆ 
ของกิจการ อยางไรก็ตามธรุกิจขนาดยอมสวนใหญจะมขีอจํากัดในการควบคุม เนื่องจากมีพนกังาน
จํานวนนอยและแตละคนจะปฏิบัติงานในหลายหนาที ่ โดยอาจรบัผิดชอบทั้งดานการปฏิบัติงาน 
และการดแูลเก็บรักษาทรัพยสิน ดังนัน้การควบคุมภายในเรื่องการแบงแยกหนาทีอ่าจไมเหมาะสม 
อยางไรก็ตามผูสอบบัญชีควรพิจารณาถึงความเสี่ยงจากการควบคุมจากการแบงแยกหนาที่ไม
เหมาะสม อาจทดแทนไดโดยการควบคมุดูแลอยางเครงครัดโดยเจาของกิจการ ทีม่ีความรูความ
เขาใจเกี่ยวกับธุรกิจและรายการบัญชีที่เกิดขึ้น อยางไรกต็ามการควบคมุโดยเจาของกจิการอาจนํามา
ซ่ึงความเสี่ยงอื่น เชน เปนไปไดทีเ่จาของอาจขามขั้นตอนของการควบคุมหรือทําการทุจริต ซ่ึง
รวมถึงความเปนไปไดทีก่ิจการจะแสดงรายไดต่ํากวาความเปนจริง หรืออาจบันทกึคาใชจายสูงเกิน
จริงเพื่อใหเสียภาษีนอยลง ทั้งนี้ขึ้นอยูกับทัศนคต ิ และคณุธรรมของเจาของกิจการ ซ่ึงถาใน
สถานการณทีก่ารควบคุมภายในเรื่องการแบงแยกหนาทีไ่มเหมาะสม  และผลจากการประเมนิ
ทัศนคติของเจาของกิจการแลวมีความเสี่ยง ผูสอบบัญชีจะประเมินความเสี่ยงจากการควบคุมวาอยู
ในระดบัสูง และหลักฐานการสอบบัญชีที่จําเปนเพื่อสนับสนุนความเหน็ของผูสอบบัญชีตองบ
การเงิน อาจไดมาโดยวิธีการตรวจสอบเนือ้หาสาระเพียงอยางเดยีว โดยไมตองทดสอบการควบคุม
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    อยางไรก็ตามผูสอบบัญชีควรแจงใหผูบริหารทราบถึงจุดออนที่มีสาระสําคัญของระบบ
บัญชี และระบบการควบคมุภายในของธุรกิจขนาดยอมซึ่งผูสอบบัญชีพบจากการตรวจสอบ โดย
อาจทําเปนขอเสนอแนะสําหรับสิ่งที่ควรปรับปรุงแกไขและแจงใหผูบริหารทราบ 
 

2.7.3 ความเสี่ยงจากการตรวจสอบ 
ผูสอบบัญชีใชการประเมินความเสี่ยงสืบเนื่อง และความเสี่ยงจากการควบคุม เพื่อกําหนด

ลักษณะ ขอบเขต และวธีิการตรวจสอบเนื้อหาสาระ เพื่อใหไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่
เพียงพอและเหมาะสม จนทาํใหความเสี่ยงจากการตรวจสอบอยูในระดับที่ยอมรับได 

 
2.8  หลักฐานการสอบบัญชี 

 หลักฐานการสอบบัญชีอาจไดมาจากหลายทาง รวมถึงจากการทดสอบการควบคมุภายใน
และตรวจสอบเนื้อหาสาระ แตในบางกรณีหลักฐานการสอบบัญชีอาจไดมาจากการตรวจสอบ
เนื้อหาสาระเพยีงอยางเดียว ตัวอยางเชน ในธุรกิจขนาดยอมซึ่งการแบงแยกหนาที่ถูกจํากัดและขาด
หลักฐานการสอบบัญชีเกี่ยวกับการควบคมุดูแลกิจการโดยเจาของอยางมีประสิทธิภาพ 
 การสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม ปญหาสวนใหญคือการไดมาซึ่งหลักฐานการสอบบัญชีที่จะ
สนับสนุนสิ่งที่ผูบริหารไดใหการรับรองไวเกีย่วกับความครบถวน ถูกตองของรายการ โดยมีเหตุผล 
2 ประการคือ 

1. เจาของมตีําแหนงอํานาจหนาที่ที่สามารถครอบงํากิจการได และอาจเชื่อไดวามีบาง
รายการที่เกดิขึ้นจริงแตไมไดถูกบันทึกบัญชี 

2. กิจการอาจไมมีวิธีปฏิบตัิเกี่ยวกับ การควบคุมภายในที่เพยีงพอ เพื่อจัดทําเอกสาร
หลักฐานวารายการบัญชีทุกรายการไดถูกบันทึกครบถวนแลว  

ผูสอบบัญชีความใชวิจารณญาณในการสังเกต และสงสัยเยี่ยงผูประกอบวิชาชีพตอขอมูล
ของกิจการ เชน ผูสอบบัญชีอาจสังเกตขนาดของสถานประกอบกิจการของกิจการ จํานวนพนักงาน 
จํานวนลูกคาทีม่าติดตอ หรือจํานวนสินคาคงเหลือที่เหน็ในคลัง เพือ่ประกอบความสมเหตุสมผล
ของรายไดที่บนัทึกวาครบถวนแลวหรือไม 
 หากไมมกีารควบคุมภายในที่เพียงพอ ผูสอบบัญชีสามารถไดมาซึ่งหลักฐานที่เพยีงพอจาก
การตรวจสอบเนื้อหาสาระเพยีงอยางเดียว โดยหลักฐานการสอบบัญชีจากการตรวจสอบเนื้อหา
สาระอาจไดมาจากวิธีการตรวจสอบดังนี ้

-  วิเคราะหเปรียบเทยีบ โดยอาจเปรยีบเทียบกับปกอน หรือกจิการอื่น ที่มลัีกษณะ
เหมือนกนัเพื่อหารายการที่ผิดปกติ เชน กิจการอาจมีคาใชจายบางรายการที่สูงผิดปกติ 

-   สังเกตการณการตรวจนบัสินคาคงเหลือ และสินทรัพยถาวร 
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-   ขอคํายืนยันยอดจากธนาคาร ลูกหนี้ และเจาหนี้ของกิจการ 
-   ตรวจสอบกับเอกสารประกอบรายการ โดยเนนเอกสารที่มาจากแหลงภายนอกกิจการซึ่ง

เปนเอกสารทีน่าเชื่อถือ 
 

2.9  การวิเคราะหเปรียบเทียบ 
การวิเคราะหเปรียบเทียบ ในการสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอมนั้นมีประโยชน เนื่องจากชวยช้ี

ใหเปนถึงขอมลูที่ผิดปกติหรือนาสงสัย ซ่ึงผูสอบบัญชีจะรูวาควรตรวจสองในรายละเอียดเพิ่มเติ่มที่
บัญชีใด ดงันั้นจึงถือไดวาเทคนิคการวิเคราะหเปรียบเทียบจะชวยใหผูสอบบัญชีสามารถกําหนด
ขอบเขตและวธีิการตรวจสอบธุรกิจขนาดยอมไดอยางเหมาะสมยิ่งขึ้น 
 การคาดการณที่ไมซับซอนที่ไดจากการวิเคราะหเปรียบเทียบ บางครั้งสามารถใชไดอยางมี
ประสิทธิผลในการตรวจสอบ ตัวอยางเชน ธุรกิจขนาดยอมที่จายคาจางพนักงานในอัตราคาจางที่
คงที่ตลอดงวด ผูสอบบัญชีสามารถนําขอมูลดังกลาวมาประมาณตนทุนคาจางรวมสําหรับงวดได
อยางถูกตอง และใชเปนหลักฐานการสอบบัญชีที่เชื่อถือได และสามารถลดการทดสอบรายละเอียด
เกี่ยวกับคาจาง หรือการใชอัตราสวนทางการคาที่ใชกันโดยทัว่ไป ตัวอยางเชน อัตรากําไรขั้นตน
ของธุรกิจการคาปลีกตาง ๆ สามารถใชการวิเคราะหเปรียบเทียบอยางมีประสิทธิผล เพื่อใหได
หลักฐานสนับสนุนความสมเหตุสมผลของการบันทึกรายการ แตอยางไรก็ตาม การวิเคราะห
เปรียบเทียบประเภทตาง ๆ จะใหระดับความเชื่อมั่นในการตรวจสอบที่แตกตางกนั การวิเคราะห
เปรียบเทียบรายการที่มีความเกี่ยวของกัน เชน  การคาดการณรายไดคาเชารวมของอาคารที่แบงหอง
ใหเชา โดยพจิารณาไดจากอัตราคาเชา จาํนวนหองทั้งหมด และจํานวนหองวาง การคาดการณนี้
สามารถใหหลักฐานที่นาเชื่อถือมาก และอาจลดการตรวจสอบเนื้อหาสาระ โดยการทดสอบ
รายละเอียดรายการลงได ในทางตรงขามการคํานวณ และการเปรียบเทียบอัตรากําไรขั้นตนเพื่อเปน
การยืนยันยอดรายไดอาจเปนหลักฐานที่นาเชื่อถือนอยลง แตอาจใชเปนหลักฐานประกอบที่เปน
ประโยชนหากใชรวมกับวิธีการตรวจสอบอื่นได 

อยางไรก็ดี ขอบเขตของการวิเคราะหเปรียบเทียบในการตรวจสอบธุรกิจขนาดยอม อาจมี
ขอจํากัด เนื่องจากธุรกิจขนาดยอมสวนใหญจะไมมีขอมูลที่จะนํามาใชในการวิเคราะหเปรยีบเทียบ
เนื่องจากไมไดจัดทํางบการเงินระหวางงวด หรือจดัทํางบการเงินเปนรายเดือน ผูสอบบัญชีจึงไมมี
ขอมูลมาทําการวิเคราะหเปรียบเทียบในชวงการวางแผน ในกรณเีชนนี้ผูสอบบัญชีอาจใชขอมูลที่ดี
ที่สุดที่มีอยู เชน รายการในบัญชีแยกประเภททัว่ไป หรือขอมูลท่ีไดจากการประชุมกับเจาของ
กิจการ เปนตน  
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2.10  การเลือกตัวอยางในการสอบบัญชี 
ผูสอบบัญชีควรพิจารณาใชวธีิการเลือกตัวอยางในการสอบบัญชี เพื่อทําใหไดมาซึ่ง

หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม เมื่อผูสอบบัญชีตัดสินใจใชวิธีการเลือกตัวอยางใน
การสอบบัญชี วิธีใดแลว ผูสอบบัญชีควรปฏิบัติตามที่มาตรฐานการสอบบัญชีกําหนดเชนเดยีวกับ
การตรวจสอบธุรกิจขนาดใหญ ซ่ึงผูสอบบัญชีควรเลือกตัวอยาง ในกรณีที่ตัวอยางนัน้ถูกคาดวาเปน
ตัวแทนของประชากรทั้งหมด 
 การเลือกรายการมาทดสอบมีหลายวิธี ผูสอบบัญชีควรพิจารณาใชวิธีการเลือกรายการเพื่อ
มาทดสอบอยางเหมาะสม โดยคํานึงถึงความมีประสิทธิผล และประสิทธิภาพ ซ่ึงโดยทั่วไปธุรกิจ
ขนาดยอมจะมปีระชากรขนาดเล็ก คือมีรายการบัญชีไมมากนัก ทําใหอาจเปนไปไดในการเลือก
ทดสอบทุกรายการ หรือเลือกทดสอบรายการทั้งหมดที่สูงกวาจํานวนที่ระบุไว (สูงกวาระดับ
สาระสําคัญที่ตั้งไว) โดยวิธีการที่ผูสอบบัญชีเลือกใชไดมีดังนี ้

1. การเลือกทุกรายการ (ตรวจสอบรอยละรอย) 
2. การเลือกรายการแบบเจาะจง โดยเนนรายการที่นาสงสยั รายการที่ผิดปกติ รายการที่เคย

ผิดพลาด หรือรายการที่มีแนวโนมวามีโอกาสเกิดขอผิดพลาดสูง 
3. การเลือกตัวอยางในการสอบบัญชีเพื่อใหไดตวัแทนของประชากรทัง้หมด  

 
2.11 การตรวจสอบขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน 

 ในธุรกิจขนาดยอมบอยครั้งที่มีรายการสําคัญเกิดขึ้นระหวางธุรกิจขนาดยอมและเจาของ
กิจการ  หรือระหวางธุรกจิขนาดยอมและกิจการที่เกี่ยวของกับเจาของกิจการ โดยธุรกิจขนาดยอม
สวนใหญจะไมมีนโยบาย หรือแนวปฏิบัติที่ชัดเจน เกีย่วกับรายการที่เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่
เกี่ยวของกัน ตามขอเท็จจริงรายการเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน โดยปกตจิะเปน
ลักษณะที่หลายกิจการเปนเจาของและดําเนนิงานโดยบุคคลหรือครอบครัวเดียวกนั นอกจากนี้
เจาของกิจการอาจไมมีความเขาใจอยางแทจริงเกี่ยวกับคําจํากัดความของคาํวาบุคคล หรือกิจการที่
เกี่ยวของกัน โดยเฉพาะอยางยิ่งที่ตามมาตรฐานการบัญชีซ่ึงกําหนดลกัษณะความสัมพันธที่แนนอน
วา รายการใดเปนบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันหรือไม ผูสอบบัญชีจึงอาจอธิบายรายละเอียดของ
คําจํากัดความของคําวา บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันไวในขอมูลที่ผูสอบบัญชีขอใหผูบริหาร
รับรอง เพื่อใหผูบริหารกิจการเขาใจ และเปดเผยขอมูลดังกลาวอยางครบถวน 
 โดยปกติผูสอบบัญชีของธุรกิจขนาดยอมควรใชวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระ เกี่ยวกับ
รายการบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน อยางไรก็ตาม หากผูสอบบัญชีประเมินความเสี่ยงจากการ
ไมเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกันอยูในระดับต่ํา การตรวจสอบเนื้อหาสาระ
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อาจไมตองมาก และบอยคร้ังผูสอบบัญชีของธุรกิจขนาดยอมเปนผูสอบบัญชีของกิจการอื่น ที่
เกี่ยวของกับธรุกิจขนาดยอมดวย จึงอาจชวยในการระบุถึงบุคคลหรือกิจการที่เกีย่วของกันได 
 

2.12  การดําเนนิงานตอเนื่อง 
 ธุรกิจขนาดยอมอาจมีปญหาเรื่องการดําเนนิงานตอเนื่องมากกวาธุรกจิขนาดใหญ ดังนั้น
ผูสอบบัญชีจึงควรพิจารณาวามีเหตุการณ หรือสถานการณใดที่อาจเปนเหตุใหเกิดขอสงสัยอยาง
มาก เกีย่วกับความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการหรือไม สถานการณที่อาจกระทบ
การดําเนนิงานตอเนื่องของธุรกิจขนาดยอม เชน มีความเสี่ยงที่ธนาคาร หรือเจาหนีร้ายใหญหยุดให
การสนับสนุนทางการเงินแกกิจการ ความเสี่ยงในการสญูเสียลูกคารายใหญ หรือพนักงานที่สําคญั 
การเสียสิทธิในการดําเนินงานตามใบอนญุาตการเปนผูแทนจําหนายหรือขอตกลงตามกฎหมาย
อยางอื่น 
 

2.13  คํารับรองของผูบริหาร 
ผูสอบบัญชีควรไดมาซึ่งหลักฐานที่แสดงวา ผูบริหารของธุรกิจขนาดยอมรับทราบเกี่ยวกับ

ความรับผิดชอบตอความถูกตองตามควรของงบการเงินในรูปของคํารับรองของผูบริหาร ซ่ึงโดย
ปกติจะอยูในรูปของ “หนังสือรับรองของผูบริหาร” ผูสอบบัญชีของธุรกิจขนาดยอมจําเปนตองขอ
หนังสือรับรองของผูบริหารจากลูกคา เชนเดียวกับการตรวจสอบธุรกิจขนาดใหญ เพือ่ใหลูกคารับรู
ถึงความรับผิดชอบเบื้องตนของตนเองที่มีตองบการเงิน รวมทั้งเรื่องที่มีสาระสําคัญ เชน ความ
ครบถวนของขอมูลที่บันทึกและเปดเผยในงบการเงิน อยางไรก็ตามหนังสือรับรองของผูบริหารไม
สามารถทดแทนหลักฐานการสอบบัญชีอ่ืน ซ่ึงผูสอบบัญชีสามารถคาดไดอยางมเีหตุผลวาจะหามา
ได กลาวคือหนังสือรับรองของผูบริหารจากลูกคาไมสามารถใชเปนหลักฐานที่จะทําใหผูสอบบัญชี
มั่นใจในความครบถวน ถูกตองของการบันทึกบัญชีและงบการเงินของกิจการที่ตรวจสอบได โดย
ผูสอบบัญชีจะตอง 

-    หาหลักฐานจากแหลงภายในหรือภายนอกกิจการเพื่อยืนยนัขอเท็จจริงในเรื่องนั้น 
- ประเมนิวาคํารับรองของผูบริหารมีความสมเหตุสมผล และสอดคลองกับหลักฐานการ

สอบบัญชีอ่ืนที่ไดมาหรือไม รวมทั้งสอดคลองกับคํารับรองอื่น ๆ ดวย 
 -   พิจารณาวาผูใหคํารับรองเปนผูที่ทราบขอมูลเปนอยางดีเกีย่วกับเรื่องนั้น ๆ หรือไม 

 
2.14  รายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงนิ  

 ความเหน็ในรายงานของผูสอบบัญชีตองบการเงินของธุรกิจขนาดยอม มีลักษณะ
เชนเดยีวกับธรุกิจอื่น ๆ กลาวคือ ผูสอบบัญชีตองปฏิบัติงานตรวจสอบจนไดมาซึ่งหลักฐานที่
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เพียงพอและเหมาะสมที่จะสามารถแสดงความเหน็ตองบการเงิน โดยในหลายกรณีผูสอบบัญชี
สามารถแสดงความเหน็อยางไมมีเงื่อนไขตองบการเงินของธุรกิจขนาดยอม แตอยางไรก็ตาม อาจมี
บางสถานการณที่ผูสอบบัญชีจําเปนตองเปลี่ยนแปลงรายงานของผูสอบบัญชี เนื่องจากถูกจํากดั
ขอบเขตในการปฏิบัติงาน ซ่ึงทําใหผูสอบบัญชีไมสามารถปฏิบัติงานตรวจสอบใหไดมาซึ่ง
หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเกี่ยวกับความถูกตองครบถวนของการบันทึกบัญชี
ในรายการที่มีสาระสําคัญตองบการเงิน  

ตัวอยางของรายงานการสอบบัญชีธุรกิจขนาดยอม กรณีขอบเขตถูกจํากดั 
1. ขอบเขตการตรวจสอบถูกจํากดั – แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข เมื่อไมสามารถพิสูจน

ความครบถวนของการบันทึกบัญชี (การถูกจํากัดขอบเขตนี้มีสาระสําคัญทําใหผูสอบบัญชีแสดง
ความเหน็อยางมีเงื่อนไข) 

 
(วรรคขอบเขต) 

ยกเวนที่จะกลาวในวรรคถัดไป  ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบ
บัญชีที่รับรองทั่วไปซึ่งกําหนดให ขาพเจาตองวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางมี
เหตุผลวางบการเงินแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม การตรวจสอบรวมถึง
การใชวิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เปนจํานวนเงิน และการเปดเผยขอมูลในงบ
การเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชทีี่กิจการใช และประมาณการเกี่ยวกับรายการ
ทางการเงินที่เปนสาระสําคัญซึ่งผูบริหารเปนผูจัดทําขึ้น  ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสม
ของการแสดงรายการที่นําเสนอในงบการเงินโดยรวม ขาพเจาเชื่อวาการตรวจสอบดังกลาวให
ขอสรุปที่เปนเกณฑอยางเหมาะสมในการแสดงความเหน็ของขาพเจา 

 
(วรรคอธิบาย) 

 บริษัทบันทึกยอดขายที่เปนเงนิสดจํานวน...............บาท โดยไมมีระบบการควบคุมการขาย
ที่เปนเงินสดดงักลาวที่ทําใหขาพเจาเชื่อถือไดตามวัตถุประสงคของการตรวจสอบ และขาพเจาไม
สามารถใชวิธีการตรวจสอบอื่นใหเปนที่พอใจไดวา บริษัทไดบันทกึยอดขายที่เปนเงินสดทั้งหมด
อยางเหมาะสม 

 
(วรรคความเหน็) 

 ขาพเจาเหน็วา ยกเวนผลของรายการปรับปรุงซึ่งอาจจําเปน ถาขาพเจาสามารถตรวจสอบ
ความครบถวน และถูกตองของการบันทึกยอดขายที่เปนเงินสดดังกลาว งบการเงนิขางตนนีแ้สดง
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ฐานะการเงิน ณ วันที่.............................................ผลการดําเนินงานสําหรับปส้ินสุดวนัเดียวกนัของ
บริษัท.......................  

2. ขอบเขตการตรวจสอบถูกจํากดั – การไมแสดงความเห็น เมื่อไมสามารถพิสูจนความ
ครบถวนของการบันทึกบัญชี ( เร่ืองที่ถูกจํากัดขอบเขตมีสาระสําคัญมากจนผูสอบไมสามารถแสดง
ความเหน็ได ) 

 
(วรรคขอบเขต) 

ยกเวนที่จะกลาวในวรรคถัดไป ขาพเจาได............................................................................ 
............................................................................................................................................................. 

 
 

(วรรคอธิบาย) 
 บริษัทบันทึกยอดขายที่เปนเงนิสดจํานวน...............บาท โดยไมมีระบบการควบคุมการขาย
ดังกลาวอยางเพียงพอที่ทําใหขาพเจาเชื่อถือไดตามวัตถุประสงคของการตรวจสอบ และขาพเจาไม
สามารถใชวิธีการตรวจสอบอื่นใหเปนที่พอใจไดวา บริษัทบันทึกยอดขายเงินสดทั้งหมดอยาง
เหมาะสม ซ่ึงมูลคาของยอดขายเงินสดดังกลาวมีสาระสําคัญอยางมากตองบการเงิน 
 

(วรรคความเหน็) 
 เนื่องจากเรื่องที่กลาวในวรรคกอนมีสาระสําคัญอยางมากตองบการเงนิ  ขาพเจาจงึไมอาจ
แสดงความเหน็ตองบการเงนิดังกลาวขางตน 
 

3. ขอบเขตการตรวจสอบถูกจํากดั (โดยกิจการ) – แสดงความเห็นอยางมีเงื่อนไข เมื่อไม
สามารถรวมสังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือ เนื่องจากรายละเอียดทางบัญชีเกี่ยวกับสินคา
คงเหลือมีไมเพียงพอและการจัดเก็บสินคาคงเหลือไมไดจัดเปนหมวดหมู และจัดวางอยางเปน
ระเบียบเพื่อสะดวกในการตรวจนับ 

 
(วรรคขอบเขต) 

ยกเวนที่จะกลาวในวรรคถัดไป ขาพเจาได............................................................................ 
............................................................................................................................................................. 

 
(วรรคอธิบาย) 
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 ขาพเจาไมสามารถรวมสังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือตนงวด ณ วนัที่.........................
จํานวน.......................บาท และสินคาคงเหลือปลายงวด ณ วันที่..........................................จํานวน 
......................บาทได เนื่องจากรายละเอียดทางบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือมีไมเพียงพอ รวมทั้งการ
จัดเก็บสินคาคงเหลือไมไดจดัเปนหมวดหมู และจัดวางอยางเปนระเบยีบ เพื่อสะดวกในการตรวจ
นับ และขาพเจาไมสามารถใชวิธีการตรวจสอบอื่นใหเปนที่พอใจในปริมาณของสินคาคงเหลือ
ดังกลาวได ซ่ึงมูลคาของสินคาคงเหลือดังกลาวนั้นมีสาระสําคัญตองบการเงิน 
 

(วรรคความเหน็) 
ขาพเจาเหน็วา ยกเวนผลของรายการปรับปรุงงบการเงินที่อาจจําเปน ถาขาพเจาสามารถ

ตรวจสอบใหเปนที่พอใจเกี่ยวกับสินคาคงเหลือตนงวด และสินคาคงเหลือปลายงวด ตามที่อธิบาย
ในวรรคกอนได งบการเงินขางตนนี้แสดงฐานะการเงนิ ณ วันที่ ……………..……........และผลการ
ดําเนินงานสําหรับปส้ินสุดวนัเดียวกนัของ...................................................โดยถูกตองตามที่ควรใน
สาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป 

 
4. ขอบเขตการตรวจสอบถูกจํากดั (โดยสถานการณ) – การไมแสดงความเหน็ เมื่อไม

สามารถสังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือ เนื่องจากไดรับการแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีภายหลัง
วันที่ทําการตรวจนับ และรายละเอียดทางบัญชีเกี่ยวกับสินคาคงเหลือมีไมเพียงพอใหตรวจสอบโดย
วิธีการอื่น และสินคาคงเหลอืดังกลาวมีสาระสําคัญอยางมากตองบการเงิน 

 
(วรรคขอบเขต) 

ยกเวนที่จะกลาวในวรรคถัดไป ขาพเจาได............................................................................ 
............................................................................................................................................................. 

 
(วรรคอธิบาย) 

 ขาพเจาไมสามารถเขารวมสังเกตการณตรวจนับสินคาคงเหลือตนงวด ณ วันที่..................
จํานวน................บาท และสินคาคงเหลือปลายงวด ณ วนัที่............................ จํานวน ......................
บาทได ทั้งนีเ้นื่องจาก ณ วันนัน้ขาพเจายังไมไดรับการแตงตั้งเปนผูสอบบัญชีของกิจการ และ
ขาพเจาไมสามารถใชวิธีการตรวจสอบอื่น ใหเปนทีพ่อใจในปริมาณของสินคาคงเหลือดังกลาว ซึ่ง
มูลคามีสาระสําคัญอยางมากตองบการเงินได 
 

(วรรคความเหน็) 
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เนื่องจากเรื่องที่กลาวในวรรคกอนมีสาระสําคัญอยางมากตองบการเงนิ  ขาพเจาจงึไมอาจ
แสดงความเหน็ตองบการเงนิดังกลาวขางตน 
วรรณกรรมที่เก่ียวของ 
 

ขนิษฐา พภิพลาภอนันต  กลาววา ปญหาในการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผูสอบบัญชี
ภาษีอากร 16 มรีะดับปญหาในเรื่องตาง ๆ ไดแก ปญหาเกีย่วกับการรับงานและการแจงรายชื่อกิจการ
ที่รับตรวจสอบมีระดับปญหาอยูในระดับปานกลาง, ปญหาดานมาตรฐานการปฏิบัติงาน มีปญหา
ระดับมากในการทดสอบความถูกตองของบัญชีสินคาคงเหลือ สวนปญหาเรื่องเอกสารประกอบการ
ลงบัญชีไมตรงกับความเปนจริง และปญหาการทดสอบความถูกตองของบัญชีเงินสด และเงนิฝาก
ธนาคารมีระดบัปญหาอยูในระดับปานกลาง, ปญหาเกีย่วกับรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
มีปญหาระดับปานกลางเกีย่วกับรูปแบบของรายงาน และการแสดงรายงานแบบมีขอยกเวนในกรณี
ที่มีความผิดปกติ อีกทั้งผูสอบบัญชีภาษีอากรยังมีปญหาในระดับปานกลางเกีย่วกบัการไดรับการ 
อบรม และการไดรับขอมูลขาวสารจากหนวยงานที่เกี่ยวของ  
 แนวทางในการแกไขปญหา หนวยงานทีเ่กีย่วของควรกําหนดมาตรฐานการสอบบัญชี และ
แนวทางปฏิบัติในการตรวจสอบและรับรองบัญชีใหชัดเจนมากขึ้น และควรจัดใหมกีารอบรม
เกี่ยวกับวิธีปฏิบัติงาน และการเขียนรายงานการตรวจสอบ 
 
 งามฉวี โชติยมนตรี กลาววา ปญหาจากการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบ
บัญชี ในอําเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม 17 คอืกิจการสวนใหญในจังหวดัเชียงใหมมีความเสี่ยงจากการ
ตรวจสอบ และความเสีย่งจากการควบคุมอยูในระดบัสูง เนื่องจากกจิการสวนใหญเปนระบบ
ครอบครัว ทําใหไมมกีารจัดเก็บเอกสารใหเปนหมวดหมู ไมมีระบบการควบคมุภายในที่ดหีรือ
ระบบบัญชีที่มีอยูนั้นยังไมรัดกุม การแบงแยกหนาทีข่องกิจการยังไมเหมาะสม และที่สําคัญคือ
กิจการไมใหความรวมมือในการใหขอมูลเพื่อใชในการตรวจสอบบัญชี ทําใหผูสอบบัญชีรับรองงบ
การเงินเทาที่ทาํการทดสอบเทานั้น สวนขอเสนอแนะในการปฏิบัติงานสอบบัญชี ควรเนนวิธี
ตรวจสอบเนื้อหาสาระและควรตรวจสอบขอมูลยอนหลังหรือขอตรวจเอกสารหลักฐานประกอบ
รายการตาง  ๆที่สําคัญใหครบถวนในรายการที่มีสาระสําคัญ 

 

                                                 
16 ขนิษฐา  พิภพลาภอนันต , ปญหาในการตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชีภาษีอากร, การคนควาอิสระ

บัญชีมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม, 2546 
17 งามฉวี โชติยมนตรี, แนวทางการประเมินความเสี่ยงในการสอบบัญชีของผูสอบบัญชี ในอําเภอเมือง  

จังหวัดเชียงใหม,  การคนควาอิสระ บัญชีมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม, 2547 
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